



بررسی و تطبیق مضامین اجتماعی در ادبیات

جبران خلیل جبران و نیما یوشیج

دکتر حسن مجیدی^۱

سکینه صارمی^۲

تاریخ دریافت: ۹۳/۱۰/۲۸

تاریخ پذیرش: ۹۴/۷/۱۳

چکیده

شاعران و نویسندگان در هر دوره‌ای متأثر از محیط سیاسی - اجتماعی خویش هستند و این تأثیر در آثار و نوشته‌هایشان نمود می‌یابد. از عدالت و برابری خرسند بوده‌اند و زبان به بیان عشق خود به وطن، زن، آزادی و... گشوده‌اند و از ظلم و ستم‌ها، بی‌عدالتی‌ها و ... شکایت کرده‌اند. از جمله این شاعران می‌توان جبران خلیل جبران را نام برد که در سال (۱۹۳۱ - ۱۸۳۳م) در «البشری» در لبنان متولد شد و به خاطر ترس از فقر و تحت تأثیر اوضاع سیاسی - اجتماعی مجبور به ترک لبنان شد. و نیما یوشیج از جمله شاعران سیاسی و اجتماعی است که در سال (۱۲۷۴ - ۱۳۳۸ش) در یوش، دهکده نور مازندران متولد شد. او زندگی خود را به ناچار دور از زادگاه و در تهران سپری کرد.

جبران و نیما مانند هر شاعر دیگری متأثر از محیط و اوضاع سیاسی - اجتماعی زمان خویش بوده‌اند و مسائل سیاسی - اجتماعی به وضوح در آثارشان نمود پیدا کرده است. از جمله این مضامین می‌توان به طبیعت، آزادی، انسان‌گرایی و جامعه آرمانی، سیاست و... اشاره کرد.

این مقاله کوشش تطبیقی است در بررسی مضامین اجتماعی از دیدگاه دو شاعر معاصر عرب زبان جبران خلیل جبران و شاعر فارسی زبان، نیما یوشیج. جبران و نیما به خوبی توانسته‌اند مضامینی مانند وطن، طبیعت، آزادی، سیاست و ظلم ستیزی و ... را به تصویر بکشند. از طبیعت زنده و پویای لبنان و یوش سخن بگویند و با یاد وطن آرام گیرند و با ظالمین و ظالمان مبارزه کنند و مرگ در راه

۱ - استادیار دانشگاه حکیم سبزواری، ایران. majidi.dr@gmail.com

۲ - دانش‌آموخته دانشگاه حکیم سبزواری، ایران.

بدبخت آنهایی که از این جا و از درک فوائد آن محرومند» (یوشیج، ۱۳۵۱: ۱۰)
یا در سروده " برف " چنین می گوید:

«وازنا پیدا نیست

من دلم سخت گرفته است از این
میهمان خانه مهمان کش روزش تاریک
که به جان هم نشناخته انداخته است
چند تن خواب آلود
چند تن ناهموار
چند تن ناهوشیار...»
(یوشیج، ۱۳۷۰: ۳۷۰)

و همچنین در سروده « به یاد وطنم » چنین می سراید:
«ای فراکش دو سال می گذرد
که من از روی دلکشت دورم
نیست با من دلم زمن ببرد
که چه سوی تو باز مهجورم
این همه هیچ، ای فراکش من
دور ماندن ز روی تو سخت است
دوری ات کاسته است ز آتش من
چيست این بخت؟ مرگ یا بخت است؟»
(یوشیج، ۱۳۷۰: ۱۲۳)

خاطرات نیما از یوش و عشق به زادگاهش در شعرهای او به دو صورت بازتاب

یافته است:

ای نادره یادگار ای عشق

مردم زبر تو دل نبردم»

(یوشیج، ۱۳۷۰: ۶۸)

دیدگاه جبران خلیل جبران نسبت به زن یک دید مثبت است که در کنارش به آرامش می‌رسد و یک دید نوگرایانه است؛ چراکه در غرب زیست و از سوی دیگر هیچ‌گاه در کنار همسری نیاسود اما در اشعار نیما یوشیج با این که یک شاعر سنت شکن و مبدع است تصویری که از زن به نمایش می‌گذارد، یک تصویر سنتی است. تصویر زنی که در کنار همسرش مشغول کارهای روستایی است و در غم نان، شریک است.

۳- آزادی از نگاه جبران و نیما

آزادی یکی از نعمت‌هایی است که انسان‌ها برای رسیدن به آن جان خود را فدا کرده‌اند و در هر عصر و دوره‌ای با ارزش و گرانمایه بوده است. جبران یک متفکر و ادیب است که به آزادی عشق می‌ورزد و در آثار خود از آن بسیار سخن گفته و در مقابل از استبداد و آثار شوم آن نیز مطالب بسیاری دارد. بیشترین نمود آزادی در آثار جبران در کتاب «النبی» است که بخشی را به آزادی اختصاص داده است:

شما زمانی می‌توانید آزادگان حقیقی باشید که بی عملگی پیشه نکنید.

«إِنَّكُمْ تُصَيِّرُونَ أَحْرَاراً بِالْحَقِيقَةِ إِذَا لَمْ تُكُنْ إِيَاكُمْ بِلَا عَمَلٍ تَعْمَلُونَهُ» (جبران، بی تا: ۱۱۳).

داستان «خلیل الکافر» داستان آزاد مردی است که در برابر ثروتمندان و خود خواهان دیر می‌ایستد و به خاطر سرکشی او را از دیر بیرون می‌کنند. اقدام او شورشی علیه قوانین کلیسا بود؛ چرا که خلیل حرف از آزادی می‌زد. آن مرد رمز ملت مظلوم و شکست خورده است.

او آب شدن برف‌های روی زمین و فرا رسیدن بهار را به تصویر می‌کشد و از طرفی انسان را دعوت می‌کند که همه کهنگی‌ها و تیرگی‌ها را کنار بگذارد و زندگی جدیدی را با افکار جدید آغاز کند. او بهار را سرآغاز تجدید حیات و از سرگیری زندگی با فکری نو می‌داند.

جبران و نیما فرا رسیدن بهار و به پایان رسیدن زمستان و تاریکی و... را نوید می‌دهند و بهار را آغاز زندگی جدیدی می‌دانند.

ب- او در قطعه "الأغانی" از زبان موج چنین می‌سراید:

من و ساحل دو عاشقیم که اشتیاق ما را به هم نزدیک می‌سازد و فضا از هم دور می‌سازد، من از آن سوی شفق می‌آیم تا مگر نقره کف خود را با زر سنگریزه‌های او در هم آمیزم و حرارت قلب او را با خنکای وجود خود فرو نشانم

«أنا و الشاطئُ عاشقان يُقربُهُما الهوى و يفصلُهُما الهواءُ أجيءُ من وراء الشفقِ الأزرقِ كيما أمزجُ فضةً زبدى بذهبِ رماله و أبرّد حرارةَ قلبه برضابى» (جبران، بی تا: ۳۲۵)

و شاعر فارسی زبان، نیما، در قطعه "گل مهتاب" از موج چنین تصویری می‌سازد:

«وقتی که موج بر زبر ابر تیره تر

می‌رفت و دور می‌ماند از نظر

شکلی مهیب در دل شب چشم می‌درید...»

(یوشیج، ۱۳۷۰: ۲۳۸)

نماد پردازی نیما از موج بیشتر در اشعاری مثل گل مهتاب دیده می‌شود که با هنرمندی تمام موج را وصف می‌کند و منظور او از موج در بیشتر اشعار، جریان

موضوع اصلی آثار او لبنان، اوضاع سیاسی و اجتماعی و فرهنگی و یا بشریت به طور عام می‌باشد.

الف- جبران در نوشته‌های خود در مقاله‌ای با عنوان «نحن و انتم» چنین می‌گوید: ما فرزندان غم هستیم و شما فرزندان شادی، ما فرزندان غم و دردییم و غم سایه‌ای است الهی و خدایی که در کنار دل‌های بدخواهان آرامش نمی‌یابد.

ما فرزندان غم و دردییم و شما فرزندان شادکامی، پس پیش آید تا نتیجه درد و رنج خود و نتیجه شادکامی شما را در برابر خورشید قرار دهیم. ما بر خواری و ذلت شما دل می‌سوزانیم و شما مجد و بزرگی ما را نمی‌پسندید و بین دل سوزی ما و نارضایتی شما زمان ایستاده است که از کار ما و شما حیران است.

«نحن أبناء الكآبة و أنتم أبناء المسرات، نحن أبناء الكآبة و الكآبة ظلُّ الله لا يسكن في جوار القلوبِ الشريرة. نحن ذوو النفوسِ الحزينة (جبران، بی تا: ۴۰۳)

نحن أبناء الكآبة و أنتم أبناء المسرات فهملوا نضع مآتی كآبتنا و أعمال مسراتكم أمام وجه الشمس. نحن نشفقُ على صغاركم و أنتم تكرهون عظمتنا و بين شفقتنا و كرهكم يقفُ الزمان محتاراً بنا و بكم» (همان: ۴۰۵ و ۴۰۴)

جبران در این سروده به تقابل معنادار سرنوشت آدمی در دو حوزه فقر و ثروت می‌پردازد و با واژگانی تند و گزنده به دستاوردهای شوم طبقه برخوردار می‌تازد.

او در داستان «الطفلان» به بیان تولد دو کودک اشاره دارد؛ که یکی در رفاه و دیگری در فقر و محرومیت به سر می‌برد و این چنین فقر و ثروت را به تصویر می‌کشد:

امیر بر بلندای کاخ ایستاد و انبوهی از مردمان را که در آن باغ گرد هم آمده بودند ندا داد و گفت: مژده باد بر شما و بر این سرزمین مبارک! بانو پسر بچه‌ای به دنیا آورده است که شرافت خاندان بزرگوارم را زنده نگه خواهد داشت و موجب افتخار و پناه شما و میراث بر نیاکان بزرگوارم خواهد بود.

شاد باشید و شادی کنید که آینده تان وابسته به زاد رودی بلند است. همه فریاد برآوردند و فضا از سرودهای شادمانه پر شد: «وقفَ الأميرُ على شرفِ القصرِ و نادى الجموعَ والمزدحمهً فى تلك الحديقه و قال: أبشركم و أهني البلادَ، فالأميره قد وضعت غلاماً يحيى شرف عائلتى المجيده و يكون لكم فخراً و ملاذاً و وارثاً لِمَا أبقته أجدادى العظام.

أفرحوا و تهللوا فمستقبلكم صار مناطاً بسليل المعالى. فصاحت تلك الجُموع و ملأت الفضاء بأهازيج الفرح» (جبران، بی تا: ۳۰۲)

و در ادامه این داستان از تولد فرزندی در فقر و بدبختی اشاره می‌کند که عاقبت در فقر و سکوت به همراه مادرش از دنیا می‌رود:

در خانه‌ی بی‌چیز و دور افتاده، زنی طرد شده بر بستر بیماری افتاده بود و کودکش را که به قنذاقی کهنه پیچیده شده بود به سینه آتشین خود می‌فشرد. زن جوانی که بینوایی و بدبختی سرنوشت او بود و آدمیان او را از خود رانده بودند. او خطاب به فرزندش چنین می‌گفت:

ای فرزند یگانه‌ام، من چیزی جز اشک ندارم. آیا به جای شیر، می‌توانی خود را از اشک سیر کنی؟

آیا آغوش سخت مرا به جای لباس‌های نرم می‌پذیری؟ حیوان زادگان علف می‌خورند و شب‌ها در کنارشان آرام می‌خوابند و جوجه پرندگان بذر بر می‌چینند و با خوشحالی در میان شاخه‌ها می‌خوابند، اما تو ای فرزند من جز افسوس و ضعف من چه داری؟

«... فى بيتٍ حقيرٍ مهجورٍ امرأةٌ مطروحةٌ على سريرِ السقامِ تضمُّ الى صدرِها الملتهبِ طفلاً ملتفاً بأفمطهٍ باليهٍ صبيبةً كتبت لها الأيامُ فقراً و الفقرُ شقاءً، فأهلها بنو الانسان.

نیرومندان سرکش را تاب آوردم، ولی هنوز توانایی مبارزه و مقاومت و تحمل دارم.
 «احتملت قساوة الفاتحین الطامعین، و قاسیت ظلم الحکام المستبدین و عبودیة
 الأقویاء الباغین، و ما برحتُ ذا قوهٍ أكافحُ بها الأيام» (جبران، بی تا: ۳۵۵)

در جایی دیگر از مرگ امتش در برابر ظالمان و طاغیان سخن می‌گوید:
 اگر امت من در جنگ‌ها شرکت می‌کردند و در میدان جنگ، همگی کشته می‌شدند،
 می‌گفتم: طوفان و گردبادی تند بود که با عزم خود شاخه‌های سبز و خشک را با هم
 شکسته و مرگ زیر شاخه‌های فرو شکسته از طوفان خوشتر از مردن بر بازوان پیروی
 است.

«لو اشترکت امتی بحربِ الأممِ و انقرضت علی بکره ایه فی ساحة القتال، لقلت
 هی العاصفة العوجاء تهصر بعزمها الأغصان الخضراء و الیابسة معاً و إن الموت
 تحت أغصان العواصف لأشرف منه بین ذراعی الشیخوخة» (همان: ۴۳۷)

ب- نیما به وقایع سیاسی به طور مستقیم اشاره نمی‌کند. شعر او از سال ۱۳۱۶ ه. ش
 که اولین شعرش را به صورت آزاد سرود آن هم یک نگرش خاص به جهان و مردم
 و اوضاع اجتماعی و ... بود که باعث نوآوری و ابتکار شد و همین جو ناآرام و
 تغییر نگرش باعث شد که بتواند به انتقادات سیاسی و اجتماعی ادامه دهد
 (پور نامداریان، ۱۳۷۷: ۱۰۰) او از این همه ظلم و ستم و اوضاع نا به سامان به
 تنگ آمده و می‌خواهد فریادی برآورد و این همه ظلم و ستم را نابود کند:

«وقت است نعره‌ای بر لب آخر زمان بکشد

سیلی بر این صحیفه بر این دودمان کشد

سیلی که ریخت خانه مردم هم چنین

اکنون سوی فراز گهی سر چنان کشد

این دو شاعر از شرایط و محیط تأثیر پذیرفتند و بسیاری از مشکلات جامعه در شعرشان نمود پیدا کرد. با بررسی مضامین اجتماعی در آثار هر دو شاعر به این نتیجه می‌رسیم که این شاعران رمانتیک، شاعران اجتماع هم خواننده می‌شوند؛ چرا که از طبیعت، وطن، آزادی، زن، سیاست، دین، فقر، فاصله طبقاتی و ... سخن گفته‌اند و این مضامین در آثار آنها نمود بیشتری دارد.

به خوبی توانسته‌اند از طبیعت زیبای زادگاهشان «البشری و یوش» سخن بگویند. در جامعه‌ای پرورش یافتند که ظلم و ستم و تبعیض و ... بیداد می‌کرد و بارها آرزوی جامعه‌ی عاری از فقر و ظلم و ... را داشتند.

جبران خلیل جبران به خوبی توانسته از آزادی سخن می‌گوید و آن را رمز پیروزی ملتها می‌داند. فقر و فاصله طبقاتی روح و جان او را آزرده کرده است. و در مقابل نیما هم این مضامین را در اشعار خویش به خوبی و هنرمندی تمام به نمایش گذاشته است اما مانند همتای خود از آزادی سخنی به میان نیاورده است.

